Datum Ilerde, vº kalendas augusti anno Domini mº cccº xviiº.

67.

1317, desembre 29. València.
L’infant Alfons canvia per una sanció de 50 sous la condemna de 200 assots a una parella de 

musulmans de Bunyol que els havia estat imposada per haver mantingut relacions sexuals 
abans del matrimoni. 

aca,C, reg. núm. 382, f. 106r. 

TEXT

Nos, infans Alfonsus, et cetera, fideli nostro Iacobo de Castronovo, baiulo de Bunyol, salu-
tem et graciam. Noveritis Nos, de speciali gracia, remississe Ali Nedanix et uxori eiusdem 
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illos ducentos208 acotes et exilium ad quod condempnati fuerunt [quia anteaquam] contrac-
tum erat matrimonii se carnaliter cognoverunt, ita videlicet quod solvan[t] [in nostra curia] 
huiusmodi quinquaginta solidos infra unum annum a [die date presentis littere] continue 
numerandum. Quapropter, vobis dicimus et mandamus209 quatenus dictos [...] vobis, loco 
nostri, dictos quinquaginta [solidos210] ab eis racione [predicta ...] exigatis. [Im]mo ipsos 
redire et esse et stare in omnibus et singulis loc[is nostris] permittatis salve et secure et [alias] 
eis observetis et observari facia[tis ...] graciam supradictam.

Datum Valencie, [iiiiº] kalendas ianuarii anno Domini [mº cccº xviiº].211

68.

1317, desembre 31. València.
L’infant Alfons nomena Abrahim Ambexar com a alamí de Iàtova.

aca, cr, reg. núm. 416, f. 93v. 

TEXT

Nos, infans, et cetera, attendentes te, Abrahim Ambexar, sarracenum de Yateva (sic), esse, 
inter alios sarracenos dicti loci suficientem ad exercendum officium alaminatus dicti loci, 
constituimus te alaminum dicti loci de Yateva, ita quod dictum officium teneas et regas bene 
et fideliter, ut alaminus dicti loci debet facere et tenere. Mandantes per presentes procuratori-
bus, baiulis et aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, necnon sarracenis in dicto loco 
habitantibus et habitaturis quod te et non alium pro alamino dicti loci habeant et teneant 
quamdiu de nostre fuerit beneplacito voluntatis. Tu vero habeas et percipias pro tuo salario 
et labore id quod per alios dicti loci alaminos est haberi et recipi consuetum. In cuius rei 
testimonium presentem litteram nostram fieri nostro sigilli iussimus sigillari.

Data Valencie, iiº kalendas ianuarii anno Domini mº cccº xviiº. 

69.

1318, gener 2. València.
L’infant Alfons entrega unes terres a Macastre a l’alcaid del lloc, Jaume Soguer.

aca, cr, reg. núm. 382, f. 106v. 

¶ 208 Seguit cancel·lat de: solidos. ¶ 209 Interlineat et mandamus. 
¶ 210 Manca a l’original. 

¶ 211 L’any i el nombre de les calendes no es poden llegir per l’estat del suport 
i el deduïm dels documents propers. 

119

TEXT

Infans, et cetera, dilecto procuratori nostro, Enrico de Quintavalle, salutem et dileccionem. 
Noveritis Nos, de speciali gracia et in remuneracionem plurimam serviciorum per fidelem nos- 
trum Iacobum Soguerii, alcaidum de Macasta, nobis exibitorum, concessisse eidem Iacobo 
[Soguerii] et suis perpetuo illud trocium terre quod est prope predictum locum de Macasta in 
quo [... ...]esse vinna qua vocabatur de la Carrasca, quod trocium terre sibi dederimus li-
bere et absque censu et aliqua alia retencione, tributo seu alterius servitutis. Quapropter vobis 
dicimus et mandamus quatenus de dicta donacione faciatis fieri memorato Iacobo publicum 
instrumentum in quo de affrontacione ipsius habeatis mencio specialis.

Datum Valencie, iiiiº nonas212 ianuarii anno Domini mº cccº xviiº.

70.

1318, gener 2. València.
L’infant Alfons concedeix a Jaume Soguer, alcaid de Macastre, unes terres que inclouen una 

vinya anomenada la Carrasca en el terme d’aquell lloc.

aca, cr, reg. núm. 382, ff. 106v-107r. 

TEXT

Noverint universi quod Nos,213 Alfonsus, illustrissimi, et cetera, propter plura et [grata] 
servicia per vos, fidelium Iacobum Soguerii, alcaydum de Macasta, nobis exibita et que 
cotidie exibetis, gratis et ex certa sciencia, per Nos et nostros presentes et futuros, damus 
et concedimus vobis, predicto Iacobo [Soguerio] perpetuo, quoddam trocium terre quod est 
in termino ville predicte de Macasta in quo [complectum] esse vinea vocata de la Carrasca  
sicut terminatur in tenedone et in vico per q[uem] itur de Macasta a Valencia et cum vinea 
et terra filiorum de Xova et cum l’almarjal sarracenorum de [Macasta] [et cum mon]tanea 
herema et cum terra de Bonyl et cum terra de Fut Fileyl. Predictum itaque trocium ter-
re, sicut affrontatur superius, damus et concedimus vobis, dicto Iacobo et vestris, perpetuo 
franc[um et liberum] ab omni censu et agravio seu alia servitute, ad dandum, vendendum, 
im[pignorandum et alias quo]modo libet alienandum quibuscumque personis cuiuscumque 
legis, status [gradus aut condicionis] existant, exceptis militibus atque sanctis, et alias omnes 
vestras vestrorumque perpetuo [voluntates inde] faciendas, sicut melius et plenius dici et in-
telligi potest, ad vestrum vestrorumque [bonum et sincerum] intellectum. Promittentes vobis, 
dicto Iacobo et vestris, per Nos et nostros [predictam] donacionem et concessionem [semper] 
gratas et firmas habere et eas nullo tempore [revocare nec] revocari facere vel permittere [...] 
gratitudinis vel alia de causa, iure, foro, racione et consuetudine quibus omnibus et [in pre-
missis] singulis renunciamus [scienter et expresse].

¶ 212 Precedit cancel·lat de: kalendas. ¶ 213 Segueix cancel·lat: Iacobus. 
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Mandantes per Nos et nostros universis et singulis officialibus nostris et nostrorum 
presentibus et futuris, quod donacionem et concessionem nostram huiusmodi firmas habeant 
et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et contra eas non veniant vel ali-
quem vel aliquos contravenire faciant, consentiant seu permittant aliqua racione. In cuius rei 
firmitatem et testimonium presens instrumentum publicum per infrascriptum notarium fieri 
et vobis tradi iussimus, nostri sigilli apendicii munimine roboratum.

Quod est actum in civitate Valencie, viiiº idus ianuarii anno Domini mº cccº 
xviiº.

[Sig]num infantis Alfonsi, et cetera.
Testes huius rei sunt: nobilis Otho de Montechateno; Bernardus de Ponte, consiliarii 

domini comitis predicti, et Enricus de Quintavalle.

71.

1318, gener 15. Gandia.
L’infant Alfons mana al seu procurador que no s’entremeta en relació amb la comissió feta al 

noble Ot de Montcada per tal d’executar l’alamí de Xiva i altres musulmans d’aquest lloc 
i també altres de Bunyol, així com en la comanda feta al dispenser Francesc de Ferriol que 
haurà de fer-se càrrec dels béns a ells confiscats.

aca, cr, reg. núm. 416, f. 100v. 

TEXT

Infans, et cetera, dilecto procuratori nostro, salutem et dileccionem. Bene scitis qualiter contra 
alaminum de Chiva et quosdam alios sarracenos Buniolis et Chive inquiri fecimus super 
aliquibus turpibus criminibus de quibus fuerant inculpati. Nunc vero, perfectis dictis inquisi-
cionibus et examinatis in nostro consilio, mandavimus procedi contra culpabiles in dictis cri- 
minibus, ut invenimus faciendum, sicque nobilem Othonem de Montecatheno ad partes 
dictorum locorum accedere ordinavimus iamdictos criminosos iuxta ordinacionem nostram et 
nostri consilii punituram. Quia vero dicta crimina tam atrocia et tam fortis nature sint quod 
ipsis culpabiles puniri debent pena corporum et bonorum, ordinavimus omnia eorum bona, 
tam mobilia quam sedencia, capi et nobis reservari per dilectum expensorem nostrum Francis- 
chum de Ferriol, quem ad dictas partes mittimus de hiis plenarie informatum. Quapropter, 
tam dicto nobili Othoni quam vobis, expresse, dicimus et mandamus quatenus de processu 
in bonis predictorum criminosorum faciendo per eundem Franciscum, ut premittitur, vos non 
intromittatis in aliquo, set ipsum processum per dictum Francischum fieri permittatis.

Datum Gandie, octavodecimo kalendas februarii anno Domini millesimo trecentesi-
mo septimodecimo.
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72.

1318, febrer 23. València.
L’infant Alfons confirma la carta de poblament de Setaigües atorgada el 17 de novembre del 

1260 per Berenguela Fernández i el seu fill Pere Ferrandis, fill també de Jaume I, senyors 
ambdós de la baronia de Bunyol.

aca, cr, reg. núm. 382, ff. 44v-46r. 

Edicions:
Edició parcial a cpg, doc. núm. 120.

TEXT

Noverint universi quod Nos, infans, viso quodam translato publico tenoris qui sequitur:
Decimo kalendas septembris anno domini mº ccº [lxº214] primo. Hoc [est]215 

translatum bene et fideliter sumptum a quodam publico instrumento populacionis de Septem 
Aquis, sigillato sigillo cereo dompni Petri Ferrandiç pendente, [non] cancellato nec [viciato] 
seu in aliquo abolito, cuius series tal (sic) est:

ln Dei nomine et eius gracia, ad honorem omnipotentis Dei et eius genitricis Marie 
et ad fidem Domini nostri lhesuchristi augmentandam, nos, dompna Berengaria Ferrandi et  
Petrus Ferrandis, filius noster et filius incliti regis Aragonum, consulte et expressa sciencia, 
per nos et successores nostros, damus et stabilimus et tradimus ad bene populandum et me-
liorandum, vobis, Michaeli Petri de Portaguerra, et vestris et aliis triginta populatoribus et 
suis imperpetuum quos vos eligere et ponere volueritis in eadem, quandam villam nostram 
nomine Septem Aquas, sitam in termino de Bunyol, castro nostro. Assignatam namque 
villam cum terminis, aquis, rivis, fontibus, cequis ad rigandum, arboribus fructiferis et in-
fructiferis, venatibus, piscacionibus, heremis el populatis, silvis, montibus, introitibus et 
exitibus, et breviter cum omnibus iuribus et pertinenciis suis sive cum iuribus, vocibus, accio
nibus realibus et personalibus nobis ibidem competentibus vel competituris, et sicut melius 
dici vel intelligi potest, ad vestrum vestrorumque commodum et salvamentum, estabilimus 
et tradimus, ad bene populandum et meliorandum, vobis et vestris et aliis populatoribus et 
suis imperpetuum, quos vos eligere et ponere volueritis ibidem, excepta tamen turre quam 
ad opus nostri retinemus, tali siquidem condicione, quod vos, dictus Michael Petri et vestri, 
imperpetuum habeatis palacium quod affrontat in domibus Romei, alia parte in via, alia 
parte in cequia, alia parte in porta ville, franchum et liberum ad vestram voluntatem facien
dam. Et eciam habeatis vos et successores vestri et dicti .xxx. populatores et successores sui 
quos vos iam eligistis seu posuistis aut eligetis seu ponetis ibi loco nostro et nomine et voce 
que vobis ad hoc cedimus sive damus, domos, ortos, vineas et hereditates, prout216 per vos  

¶ 214 Falta a l’original la representació de les de-
senes, contrastat amb còpies posteriors. Vegeu 
l’article de Manel Pastor i Madalena, «Siete 

Aguas: 750 años desde la carta puebla medieval», 
Revista de Estudios Comarcales, 9 (2010), pp. 111-
114. ¶ 215 Manca al text original. ¶ 216 Interlineat. 
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vobis metipso et aliis populatoribus predictis iam assignavistis seu dedistis aut assignaveritis 
seu dederitis franchas et liberas, ad habendum, tenendum, possidendum et explectandum, 
et eciam ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras et 
vestrorum voluntates cuicumque volueritis libere faciendas, exceptis militibus atque sanctis. 
Retinemus namque et servamus nobis et nostris imperpetuum dominium et fidelitatem 
ita quod vos, predictus Michael Petri et vestri et alii .xxx. populatores et sui, quos vos 
iam ibidem eligistis seu posuistis aut eligetis seu ponetis, sitis perpetuo fideles homines 
nostri et vassalli, et retinemus et servamus nobis et nostris causas civiles et criminales et 
iurisdiccionem, et exercitus et cavalcatas, et peytas sive questias, et redempciones per exer-
citus et cavalcatas, et eciam furnos et molendina pro quibus omnibus, vos et vestri et dicti 
.xxx. populatores et sui perpetuum teneamini nobis et nostris facere, solvere et paccare 
prout solvitur et paccatur et est consuetum facere in civitate Valencie preter causas civiles  
et criminales, et exercitus et cavalcattas217 et redempciones pro eis, et peytas, et calonias, et  
questias, et furnos, et molendina, nichil aliud nobis et nostris unquam facere seu stare 
teneamini [vel] prestare. Excludemus et extrahimus a vobis et vestris imperpetuum omnes 
alios foros et consuetudines preter foros et consuetudines valentinas, quibus solis utamini in 
omnibus causis civilibus et criminalibus, et exercitibus et cavalcatis, et redempcionibus pro 
eisdem, et peytis sive questiis, et furnis et molendinis. Promittimus namque vobis et con-
venimus quod faciemus vobis et vestris et dictis triginta populatoribus et suis imperpetuum 
dictam villam nomine Septem Aquas, semper salvare, facere, habere, tenere in sana pace, 
et possidere ad forum Valencie contra omnes personas. Volentes et concedentes quod possitis 
laborare et panificare terminum usque ad ramblam de Bunyol, et usque ad terminum de 
Chiva, et usque ad terminum de Sot, et totum terminum nostrum de parte de Requena. 
Insuper promittimus vobis quod defendamus vos et bona vestra et protegamus et iuvemus 
tanquam homines nostros et fideles vassallos. Et pro dictis omnibus et singulis adimplendis 
obligamus Nos vobis et omnia bona nostra ubique.

Ad hec autem ego, predictus Michael Petri de Portaguera, pro me et meos dictam 
villam ad bene populandum et meliorandum recipio a vobis predictis dominis meis, dompna 
Berengaria Ferrandiç et Petro Ferrandiç, filio vestro et illustrissimi domini regis Aragonum, 
et devenio fidelem hominum vestrum et vasallum, et facio vobis obedienciam et fidelita- 
tem, et promitto vobis et convenio quod in populandum dictam villam et dividendum eam 
bene et fideliter me habere, et quod faciam dictos triginta populatores fieri homines vestros 
fideles et vassallos, et anno quolibet nomine vestro et voce et pro vobis fidelitatem [accipiam] 
et hommagium manibus et ore.

Quod est actum Valencie, xvº kalendas decembris anno Domini mº ducentessimo 
sexagessimo.

¶ 217 Seguit del text cancel·lat per repetició: et 
redempcionem pro eis (interlineat)/ et eciam furnos 
et molendina pro quibus omnibus vos et vestri et 
dicti triginta populatores et sui perpetuum teneamini 

nobis et nostris facere, solvere et paccare prout sol-
vitur et paccatur et est consuetum facere in civitate 
Valencie. Preterea, causas civiles et criminales, et 
exercitus et cavalcattas. 
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Sig(†)num domine Berengarie Ferrandiç. Sig(†)num Petri Ferrandiç, predicti.  
Sig(†)num Michael Petri de Portaguerra, qui hec concedimus et firmamus.

Sunt inde testes: Lupus Ximenes de Perancisa, miles; Ferrandus Alamani; lohannes 
Dominici, et Stephanus de Moriello.

Postea vero quarto idus decembris eodem anno, Michael Menaguerra predictus recipio 
predictus recipio218 et eligo populatores et recipio ad dictam villam nomine Septem Aquas 
populandam, videlicet, Michaelem Petri, filium meum, Petrum Cathalanum, in duas he-
reditates; Guillermum de Sancta Linea; Arnaldum de Sancta Linea; S[tephanum] Oriol; 
Dominicum Toledol; Arnaldum Cathalan; Petrum Vidal; Petronem de Iacca; Petrum Lo-
ret; Guillelmum Çaturre; Petrum Çaturre, fratrem eius; G[uillelmum] Çaturre; Domini-
cum de Villafrancha; Yvanyes de Sancta Maria; Romeum de Oriol; lohannem, filium eius: 
Martinum Loret; Bertrandum de Oriol; Clementem de Arcanyan; Iohannem, filium Ioha-
nis de Ferrandiç; Guillelmum Françeç; Andream de Bellestar; lust de lacca: Guillelmum de 
Orta: Guillemonem, fratrem eius; Domenicum Venrell; Arnaldum Mathei, et cum duabus 
hereditatibus quas ad opus mei retineo, sunt inter omnes populatores dicti triginta et unus.

Sunt inde testes: Petrus Remiriz, Petrus Ortiz, milites; Eximinus Çapata, habi-
tator Xative.

Sig(signe notarial)num Guillermi de Iacca, publici notarii Valencie, qui hiis omnibus 
interfuit et scripsit de voluntate omnium predictorum, loco et anno superius nominatis.

Sig(signe notarial)num Guillelmi de Ra[ba]ça, notarii publici Valencie. Testes trans- 
lati huius. Sig(signe notarial)num Bernardi de Balagario, notarii publici Valencie. Testis 
sig(signe notarial)[num]219 Arnaldi de Iacca, publici notarii Valencie qui hac translacione 
bene et fideliter ab originali suo traslatavit et firmiter comprobavit, die et anno ut supra.

Quia nunc pro parte dictorum hominum nobis fuerit humiliter supplicatum ut, cum 
originale instrumentum forme predicte ammissum fuerit tempore quo locus predictus de Sep-
tem Aquis barrigiatus fuerit, dignaremur translato predicto fidem adhibere et id si220 originale 
predictus haberetur confirmare et facere observari. Idcirco supplica[cione] ipsorum benigniter 
inclinati, cum hoc instrumento publico laudamus, approbamus et confirmamus dictis homi
nibus de Septem Aquis et singulis ex eis presentibus et futuris omnia et singula in dicto 
translato contenta prout melius ea indulta sunt et in suprasumpto translato, quod ut originale 
suum valere volumus, continetur prout eis usi fuerunt et eciam nunc utuntur. Et mandantes 
per presens instrumentum universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris quod 
confirmacionem huiusmodi [tenea]nt et observent et faciant ab omnibus observari neque ei-
dem contraveniant vel aliquem contravenire permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presens instrumentum publicum per notarium infrascriptum 
fieri iussimus nostroque sigillo appendicio sigillari.

Quod est actum Valencie, viiº kalendas marcii, anno predicto.

¶ 218 Sic, repetit. ¶ 219 Manca al text el segon component: -num. 
¶ 220 Precedit del text cancel·lat: ne.
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Signum (en blanc) infantis, et cetera.
Testes: nobilis Otho de Monthecatheno et venerabilis Bernardus de Boxados, con-

siliarius et maiordomus, et Enricus de Quintavalle, procurator domini comitis [antedicti].

73.

1318, febrer 23. València.
L’infant Alfons confirma el document de Bernat Guillem d’Entença del 1303 pel qual atorga 

carta pobla als cristians que habitaven el terme castral de Xiva.

aca, cr, reg. 382, ff. 55r-56v.

Edicions:
Edició parcial a cpg, doc. núm. 235.

TEXT

Noverint universi quod Nos, infans, et cetera, attendentes infrascriptum privilegium  
for[e indu]tum per nobilem virum Bernardum Guillelmi d·Entencia [circa] vobis [presenti-
bus] populatoribus [ville]221 de Chiva cum instrumento publico sigillo pendenti dicti nobilis 
sigillato tenoris qui scrivitur: